Дело № 2-1178/20 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

8 октября 2020 года Центральный районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего судьи Васиной В.Е. 

при секретаре Роговой А.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО18, ФИО19, ФИО20 к ТСН «СНТ «Русское поле»» о признании недействительным решения общего собрания членов СНТ,

УСТАНОВИЛ:

В производстве суда имеется гражданское дело по иску ФИО18, ФИО19, ФИО20 к ТСН «СНТ «Русское поле»» о признании недействительным общего собрания членов ТСН «СНТ «Русское поле», утвержденного протоколом № 2 от 08.09.2019 г., указав, что имели место нарушения при организации собрания и голосования.

В судебное заседание истцы ФИО18, ФИО19 не явились, были извещены надлежащим образом о времени и месте слушания дела, просят рассмотреть дело в их отсутствие. 

В судебном заседании истец ФИО20, представитель истцов ФИО18 и ФИО19 по ордерам ФИО21 заявленные требования поддержали. 

Представитель ответчика ТСН «СНТ «Русское поле» в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом о времени и месте слушания дела. 

Третье лицо ФИО22 в судебном заседании просила суд в иске истцам отказать.

Суд, выслушав участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 181.1 ГК правила, предусмотренные настоящей главой, применяются, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное. Решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования. При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания. О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания (ст. 181.2 ГК РФ). В протоколе о результатах очного голосования должны быть указаны: 1) дата, время и место проведения собрания; 2) сведения о лицах, принявших участие в собрании; 3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; 5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол. В протоколе о результатах заочного голосования должны быть указаны: 1) дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества; 2) сведения о лицах, принявших участие в голосовании; 3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; 5) сведения о лицах, подписавших протокол.

Как следует из положений ст. 181.3 ГК РФ, решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2). Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения. Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица. Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными. Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия (ст. 181.4 ГК РФ).

Если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности (ст. 181.5 ГК РФ).

С 1 января 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно п. 16 указанного закона высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. Количество членов товарищества не может быть менее семи. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор). Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества. Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества. Решения органов товарищества, принятые в пределах компетенции таких органов, являются обязательными для исполнения всеми членами товарищества.

Исходя из ст. 17 Закона к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся:

1) изменение устава товарищества;

2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий;

3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков;

5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

6) принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества;

6.1) принятие решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являющиеся имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости (п. 6.1 введен Федеральным законом от 25.05.2020 N 162-ФЗ);

7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества;

8) принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества;

9) одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества;

10) распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора);

12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом;

13) принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них;

14) заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества;

15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества;

19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества;

20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества;

21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

23) принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса.

По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным.

Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

Внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию: 1) правления товарищества; 2) ревизионной комиссии (ревизора); 3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть проведено также по требованию органа местного самоуправления по месту нахождения территории садоводства или огородничества. В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества. Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них. Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества. В случае нарушения правлением товарищества срока и порядка проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, установленного частью 11 настоящей статьи, ревизионная комиссия (ревизор), члены товарищества, орган местного самоуправления, требующие проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, вправе самостоятельно обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества при условии соблюдения положений частей 13 - 18 настоящей статьи.

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества. Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается. В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества.

Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается. Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей. Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием.

В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования.

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования (в ред. Федерального закона от 31.07.2020 N 307-ФЗ). В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования.

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества. Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи).

Согласно ст. 21 Закона ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества подписывает председательствующий на общем собрании членов товарищества. Протоколы общих собраний членов товарищества, проводимых в форме заочного голосования, подписывает председатель товарищества. Протоколы заседаний правления товарищества подписывает председатель товарищества. Документы, составленные ревизионной комиссией (ревизором), подписываются членами ревизионной комиссии (ревизором) товарищества. Протоколы, указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи, заверяются печатью товарищества. Порядок ведения делопроизводства в товариществе, в том числе порядок передачи документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, определяется уставом товарищества.

Согласно Уставу ТСН «СНТ» Русское поле»», утвержденному 09.12.2018, высшим органом управления товарищества является общее собрание членов товарищества. В Товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель Товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (Правление Товарищества). Наряду с исполнительными органами, в порядке и для Целей, которые предусмотрены уставом Товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия. Лица, избранные в исполнительные органы Товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов Товарищества. К исключительной компетенции общего собрания относятся:… избрание органов управления товарищества (Председателя Товарищества, членов Правления Товарищества), ревизионной комиссии, досрочное прекращение их полномочий.

По вопросам изменения Устава Товарищества, утверждения приходно-расходной сметы и принятия решения о ее исполнении, определения размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, размера и срока внесения платы для собственников земельных участков, не являющихся членами товарищества, утверждения финансово-экономического обоснования размера взносов и финансово-экономического обоснования размера платы для собственников земельных участков, не являющихся членами Товарищества, принятии решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов Товарищества. По иным вопросам решения общего собрания членов Товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов Товарищества. 

Общее собрание вправе рассматривать любой вопрос деятельности Товарищества и принимать по ним решения. В случаях, определенных Правлением Товарищества, решение общего собрания членов Товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования. 

Решения общего собрания членов Товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена Товарищества либо каждого представителя члена Товарищества, принявших участие в общем собрании членов Товарищества. Протокол общего собрания подписывается председательствующим на собрании. Решения, принятые на общем собранием доводятся до сведения садоводов посредством размещения на информационном щите Товарищества, сайте.

Общее собрание членов ТСН «СНТ Русское поле» созывается правлением по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередное собрание товарищества проводится по требованию его правления, ревизионной комиссии, членов товарищества в количестве более чем 1/5 членов товарищества, а также по требованию органа местного самоуправления. В требовании или предложении о проведении внеочередного общего собрания должны быть указаны дата подачи его в Правление и содержание выносимых на обсуждение вопросов. Указанные вопросы должны входить в компетенцию Товарищества и не противоречить Уставу и законодательству. Уведомление членов Товарищества о проведении внеочередного общего собрания его членов осуществляется, посредством размещения соответствующих объявлений на информационных стендах, расположенных на территории Товарищества по телефону, на сайте.

Указанное уведомление доводится до сведения членов Товарищества не позднее, чем за две недели до даты проведения собрания. Общее собрание членов Товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов Товарищества.

Член Товарищества вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя (доверенное лицо), полномочия которого должны быть оформлены доверенностью, заверенной председателем Товарищества. Председатель и секретарь общего собрания членов Товарищества избираются простым большинством голосов Присутствующих на указанном собрании членов Товарищества. Решения общего собрания членов Товарищества доводятся до сведения его членов путем размещения на сайте и информационном стенде выписки. Член Товарищества вправе обжаловать в суд решение общего собрания или решение органа управления Товарищества, которые нарушают его права и законные интересы.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений. 

Как следует из материалов дела, собрание членов СНТ 28.07.2019 было признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума. При этом вопросы повестки дня оспариваемого решения общего собрания (от 08.09.2019), были включены в повестку дня собрания 28.07.2019. 

Протоколом заседания правления СНТ от 28.07.2019 № 9 было предложено провести очно-заочное собрание без изменения повестки дня и проектов решений, выносившихся на несостоявшееся общее собрание 28.07.2019, провести заочную часть с 12.08.2019 по 07.09.2019, очную часть 8 сентября 2019 в 10-00 на территории товарищества у правления. Повестка дня: Отчет правления ТСН «СНТ «Русское поле» о работе за 2018 и информация за 1 полугодие 2019 года. О результатах проверки финансовой деятельности за 2018 и информация за 1 полугодие 2019. О переводе земель общего пользования в общую долевую совместную собственность земельных участков, расположенных в границах территории садоводства. Об обращении – жалобе члена «СНТ «Русское поле» ФИО20 к собранию. О выборах председателя товарищества – председателя Правления ТСН «СНТ «Русское поле». О выборах членов правления ТСН «СНТ «Русское поле». О выборах членов ревизионной комиссии ТСН «СНТ «Русское поле». Разное. Был утвержден текст уведомления членов СНТ и садоводов о проведении очно-заочного собрания, постановлено уведомление разместить на сайте, доске объявлений и вручать лично. Утвердить форму отрывного талона выдачи бюллетеней для голосования с отметками даты вручения, подписей выдавшего и получившего плетень для голосования. Распределить среди членов Правления для вручения уведомлений, сдачи и приема бюллетеней для голосования Следующие участки и улицы (схема прилагается): ФИО22 -

<

адрес>, ФИО1 - 

<

адрес>, ФИО2 - 

<

адрес>, ФИО3- 

<

адрес>, ФИО4- 

<

адрес>, ФИО5 - 

<

адрес>, ФИО6,- 

<

адрес>. Выдача и прием бюллетеней осуществлять членам Правления как непосредственно на участках, так и в помещении Правления с отметкой о дате и подписями сдаваемого и принявшего бюллетень для голосования, необходимости Председателю Товарищества привлекать к выдаче и у бюллетеней для голосования членов Ревизионной комиссии и других СНТ. Хранить бюллетени в опечатанном ящике в помещении Правления. Председателем заочной части Общего собрания назначить делателя Товарищества ФИО22 (уч. 125). Секретарем заочной части общего собрания назначить ФИО7 Подсчет выданных и сданных бюллетеней во время заочного голосования провести членами Правления 7 сентября 2019г. в 18 часов в помещении Правления на территории Товарищества.

28.07.2019 на официальном сайте ТСН «СНТ» Русское поле» (https://sntrusskoepole.ru) было размещено объявление о проведении очно-заочного собрания. Создание промо-аккаунта с выделением постоянного адреса подтверждается договором на оказание услуг № 22 от 02.09.2019, заключенным между ООО «Лайкенгоу» и ТСН «СНТ «Русское поле», и счетом № 236 от 02.09.2019 на сумму 6000 рублей. 

Также текст уведомления был размещен на информационном щите. Факт своевременного размещения объявлений также подтвержден актом от 28.07.2019, подписанным ФИО22, ФИО1 и ФИО7 

При этом истцом не представлено доказательств, опровергающих факт своевременного размещения информации, ходатайств о вызове и допросе свидетелей истцами не было заявлено. 

Доводы стороны истца о размещении информации в социальной сети «Вконтакте» 06.09.2019 суд не принимает во внимание, так как сам факт объединения нескольких пользователей в отдельную группу и размещение в ней какой-либо информации не является основанием считать данную группу официально созданной, а размещенную информацию - официальной.

Протоколом № 10 заседания правления ТСН «СНТ «Русское поле» от 07.09.2019 (17-30) постановлено: полученные для голосования бюллетени передать счетной комиссии на собрании 08.09.2019. Утвердить состав регистрационной комиссии. Рекомендовать персональный состав счетной комиссии для утверждения на общем собрании членов СНТ «Русское поле» 08.09.2019. Рекомендовать для избрания председателем общего собрания ФИО22, а секретарем ФИО7 

Как следует из протокола № 2 внеочередного общего собрания членов ТСН «СНТ «Русское поле» от 08 сентября 2019 г., 08.09.2019 г. было проведено общее собрание; дата уведомления о проведении общего собрания 28.07.2019 г.; место проведения внеочередного общего собрания г. Воронеж, территория садоводства, правление; время проведения внеочередного собрания - 10:00-12:00; форма проведения внеочередного общего собрания – очно-заочное; заочная часть проведена с 12.08.2019 по 07.09.2019, очная часть 08.09.2019, голосование осуществлялось путем принятия членами ТСН «СНТ» «Русское поле» персональных решений в письменной форме в виде заполнения бюллетеней голосования, в очной части на открытии собрания голосование осуществлялось путем поднятия карточек, выданных при регистрации (133 карточки). На общем собрании приняли участие члены ТСН «СНТ» Русское поле» в заочной части – 441 чел., из них 413 членов СНТ и 28 садоводов, ведущих садоводство без участия в товариществе, в очной части зарегистрировалось 133 чел., в голосовании приняло участие 43 чел., из них 40 членов СНТ и 3 садовода, ведущих садоводство без участия в товариществе, зарегистрировались на очной части собрания 08.09.2019 133 человека, 43 человека получили бюллетени, 90 человек не получали бюллетени и предложили учесть их мнение, выраженное в заочной части собрания в ранее сданных бюллетенях., что составляет 60,8% от общего числа всех членов ТСН, 23,9% от общего числа садоводов, ведущих садоводство без участи в товариществе. Кворум для проведения общего собрания для принятия решений по вопросам повестки дня имеется. Собрание правомочно. Инициатор проведения общего собрания – Правление ТСН «СНТ «Русское поле». Собрание объявляется открытым. Место хранения протокола внеочередного общего собрания и решений членов ТСН «СНТ «Русское поле» по вопросам, поставленным на голосование: 

<

адрес>. Повестка дня: 1. Отчет правления ТСН «СНТ «Русское поле» о работе за 2018 и информация за 1 полугодие 2019 года. Решение: принято (93,1%) признать работу товарищества удовлетворительной. 2. О результатах проверки финансовой деятельности за 2018 и информация за 1 полугодие 2019. Решение: принято (90,7%) утвердить акт проверки финансовой деятельности за 2018 год. 3. О переводе земель общего пользования в общую долевую совместную собственность земельных участков, расположенных в границах территории садоводства. Решение: принято (75,5%) Правлению СНТ начать работу по переводу земель общего пользования в общую долевую совместную собственность земельных участков, расположенных в границах территории садоводства. 4. Об обращении – жалобе члена «СНТ «Русское поле» ФИО20 уч. 450 к собранию. Решение: принято – Правлению продолжить работу по возврату по акту земли общего пользования в СНТ от ООО «ТЭМ» (90,9%), правлению добиваться от ООО «ТЭМ» предоставления СНТ технической и финансовой разрешительной документации по газификации СНТ (94,7%); правлению образовать рабочую группу в составе 3 человек для решения вопросов газификации СНТ (74,3%). 5. О выборах председателя товарищества – председателя Правления ТСН «СНТ «Русское поле». Решение принято (87,2%) избрать председателем товарищества – председателем Правления ТСН «СНТ «Русское поле» ФИО22 6. О выборах членов правления ТСН «СНТ «Русское поле». Решение: принято (90,9%) количественный состав правления СНТ утвердить - 9 человек. Избрать в члены правления ФИО1 (85,4%), ФИО8 (62%), ФИО9 (76,6%), ФИО10 (81,9%), ФИО2 (69,2%), ФИО3 (85,7%), ФИО7 (75,2%), ФИО11 (75,4%), ФИО20 (53,7%). Количественный состав ревизионной комиссии утвердить в составе 5 человек (74,6%). Избрать в члены ревизионной комиссии ФИО12 (90,3%), ФИО13 (59,1%), ФИО14 (58,2%), ФИО15 (86,7%), ФИО16 (90,7%). 6. О согласии сезонно проживающих оплачивать расходы в зимний период за постоянно проживающих (очистка улиц от снега, вывоз мусора, потери электроэнергии). Решение принято: против (82,9%). 

Истцами в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств отсутствия кворума или нарушений при голосовании или подсчете результатов голосования, при этом все документы, касающиеся организации проведения собрания, а также сведения о полученных бюллетенях и волеизъявлении граждан, в материалах дела имелись. 

Кроме того, суд учитывает, что согласно ст. 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Доказательств того, что истцы были лишены права принять участие в голосовании или результат их голосования мог повлиять на принятие решения, истцами не представлено.

Доводы истцов о нарушении при проведении голосования в части проведения первоначально заочной части, а потом очной, материалами дела подтвердились, однако указанные нарушения не влекут признания недействительным решения общего собрания членов СНТ от 08.09.2019, поскольку не влияют на результат волеизъявления проголосовавших лиц. 

Другими лицами и членами СНТ протокол № 2 от 08.09.2019 не был оспорен в установленном законом порядке. 

В ходе судебного заседания ФИО20 подтвердила, что бюллетень для голосования она получила и могла принять участие в голосовании, однако по субъективным причинам этого не сделана.

Доводы истца ФИО20 о том, что правлением СНТ не рассмотрено по существу ее обращение, чем нарушено ее право на свободу информации, не внесены поправки в редакцию вопроса № 3 повестки собрания, не являются основанием для признания решения недействительным. Кроме того, требования ФИО20 противоречат положениям ст. 17 закона № 217-ФЗ. Доводы истца о недаче ответа на обращение могут быть рассмотрены в ходе самостоятельного иска, поданного в общем порядке. При этом суд не находит оснований для рассмотрения дополнений ФИО20 к иску, касающихся возложения на ТСН обязанности провести общее собрание, о приобщении которых истец ходатайствовала в судебном заседании 08.10.2020, поскольку ею заявлены новые требования, не связанные с предметом настоящего иска. 

Указание истцами на недобросовестность поведения ФИО22, в подтверждение чего предоставлены решения различных судов, к предмету иска не относятся, и судом во внимание не принимаются. 

При этом суд не может принять во внимание заявление ответчика ТСН «СНТ «Русское поле», подписанное ФИО17, о согласии с иском, поскольку третьим лицом ФИО22 предоставлен полный комплект документов, касающихся проведения собрания. Кроме того, из представленных документов и решений судов следует, что имеет место конфликт между ФИО17 и ФИО22, связанный с избранием указанных лиц на должность председателя правления и управлением ТСН.

Кроме того, суд учитывает, что решением общего собрания членов СНТ от 22.09.2020 были приняты решения по повестке дня в части выборов правления товарищества, председателя товарищества и ревизионной комиссии списком. При этом председателем Правления была избрана ФИО17 Указанный протокол был оспорен, и решением суда от 16.06.2020, вступившим в законную силу 03.09.2020 года, истцам в иске было отказано. В связи с чем нарушения или угроза нарушения прав истцов в данном случае отсутствует. 

При таких обстоятельствах суд считает требования истцом не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 67, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО18, ФИО19, ФИО20 к ТСН «СНТ «Русское поле»» о признании недействительным решения общего собрания членов СНТ от 08.09.2019, утвержденного протоколом № 2 от 08.09.2019, оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд через Центральный районный суд г. Воронежа в течение месяца с момента его изготовления в окончательной форме.

Судья Васина В.Е.

Решение суда изготовлено в окончательной форме 09.10.2020. 

Дело № 2-1178/20